« Elegit duodecim quos et Apostolos, etc. » Alii autem discipuli non missi sunt principaliter, sed secundario. Et inde est quod Apostolis succedunt Episcopi qui habent specialem curam gregis Domini. Alii autem sacerdotes succedunt septuaginta duobus discipulis, qui gerunt vices commissas sibi ab Episcopis. Est ergo ejus dignitas, quia Apostolus (I Cor., IX, v. 2) : « Si alius non sum Apostolus, sed tamen vobis sum, etc. » (Gal., II, v. 8) : « Qui operatus est Petro, etc. »

Sed quare vocat se hic Apostolum, dicens : « Paulus Apostolus, » cum in epistolâ ad Romanos scribit se « servum ? »

Ratio hujus est, quia Romanos reprehendit de dissensione et superbia, quæ est ma-

de l'orgueil, qui en est le père, car il y a toujours des disputes entre les orgueilleux ; voulant donc faire cesser ces dissensions, il porte les Romains à l'humilité, en prenant le titre de serviteur. Mais les Corinthiens étaient opiniâtres et rebelles : donc pour réprimer cet entêtement excessif, il se sert ici du titre de sa dignité, en se disant apôtre.

2^o L'Apôtre dit en second lieu de qui il est l'envoyé : C'est « de Jésus Christ » (ci-après, v. 20) : « Nous remplissons les fonctions d'ambassadeurs pour Jésus Christ. » — 5^o Enfin il expose la manière dont il a reçu sa délégation, car il ne s'est point ingéré comme un faux apôtre. (*Jér.*, xxiii, 21.) : « Je ne les envoyais point, et ils couraient d'eux mêmes. » Il n'a point été donné au peuple par un châtiment de Dieu, suivant cette parole de Job (xxxiv, v. 50) : « C'est lui qui fait régner l'homme hypocrite, à cause des péchés du peuple ; » et celle d'Osée (xiii, v. 11) : « Je vous donnerai un roi dans ma fureur. » Il a reçu l'apostolat de la volonté et du bon plaisir de Dieu (*Act.*, ix, v. 15) : « Cet homme est un vase d'élection choisi par moi pour porter mon nom parmi les Gentils. » C'est pourquoi il dit : « Par la volonté de Dieu. »

II. La personne qui s'adjoint à lui est Timothée. Il dit donc (v. 1) : « Et Timothée notre frère ; » frère, dis-je par la foi (*S. Matth.*, xxiii, v. 8) ; « Vous êtes tous frères ; » et par sa dignité, car il est Evêque. C'est ainsi que le Souverain Pontife appelle tous les Evêques ses frères. S. Paul nomme avec lui Timothée parce que ce frère ayant traversé le pays des Corinthiens (*1^{re} Corinth.*, xvi, v. 10), ils auraient pu s'imaginer qu'il avait malicieusement rapporté à l'Apôtre les désordres au sujet desquels il leur écrit.

II^o S. Paul nomme à la suite les personnes qu'il salue : d'abord les

ter dissensionis, quia inter superbos semper jurgia sunt ; unde ut eos revocet a dissensione, inducit eos ad humilitatem, vocando se servum. Corinthii vero erant pertinaces et rebelles ; et ideo ut reprimat eorum proterviam, usus est hic nomine dignitatis, dicens se « Apostolum. »

2^o Secundo, ponitur ejus sit legatus, quia « Jesu Christi : » (*infra*, v. 30) : « Pro Christo legatione fungimur. » — 3^o Tertio, ponitur modus quo adeptus est legationem, quia non iniecit se ut pseudo-Apostolus (*Jér.*, xiii, v. 21) « Non mittebam eos et ipsi eurrebant » Non est datus populo ex divino furore, juxta illud (*Job*, xxxiv, v. 30) : « Qui facit regnare hypocritam, etc. » (*Os.*, xiii, v. 11) : « Dabo tibi regem, sed in furore

meo. » Est adeptus Apostolatam ex voluntate Dei et beneplacito : (*Act.*, ix, v. 15) : « Vas electionis est mihi iste. » Et ideo dicit « per voluntatem Dei. »

ii. *Persona* autem adjuncta est Timotheus. Unde dicit : « Et Timotheus frater. » Frater, inquam, propter fidem (*Matth.*, xxiii, v. 8) : « Omnes vos fratres estis, etc. » et propter dignitatem, quia Episcopus : et unde est quod Papa vocat omnes Episcopos fratres. Connumerat autem sibi Timotheum, quia cum ipse transisset per eos, sicut dixit in 1^a epistola (xvi, v. 10), possent credere quod malitiose retulisset Apostolo ea de quibus ipse scribit ad eos.

II^o CONSEQUENTER ponuntur personæ salutatæ, et primo, principales ; secundo,

principales, puis celles qu'il joint à ces premières, en disant (v. 1) : « A l'Eglise de Dieu, » ce qui comprend tout le peuple fidèle, cleres et laïcs (1^{re} *Tim.*, III, v. 15) : « Afin que vous sachiez comment vous devez vous conduire dans la maison de Dieu, qui est l'Eglise du Dieu vivant. » Il ajoute (v. 1) : « Qui est à Corinthe, » parce que cette ville était la métropole de l'Achaïe. Les personnes qu'il adjoint sont (v. 1) : « Tous les saints, qui ont été régénérés par la grâce d'un même Esprit sanctificateur (1^{re} *Corinth.*, VI, v. 11.) : « Mais vous avez été lavés, vous avez été sanctifiés. » — (v. 1) « Qui sont dans toute l'Achaïe, » dont la métropole est Corinthe.

III^o A ces personnes qu'il salue, l'Apôtre souhaite des biens. Il dit donc (v. 2) : « Que la grâce et la paix soient avec vous. » Et sur ce I il indique quels sont ces biens ; II. quel en est l'auteur (v. 2) : « De Dieu notre Père, etc. »

I. Il désigne ces deux biens extrêmes, parce qu'en eux on trouve tous les biens intermédiaires. Le premier donc est « la grâce, » qui est le principe de tous les biens, car avant elle il n'y a en nous que la nature déchue. Le dernier de tous est « la paix, » parce que la paix est la fin générale de l'âme. En effet, dans quelque sens qu'on l'entende, elle a le caractère de fin, et soit dans la gloire éternelle, soit dans le gouvernement, soit dans la vie, la fin de tout c'est la paix (*Ps.*, CXLVII, v. 5) : « Il vous a donné pour limites la paix. »

II. L'Apôtre fait ensuite connaître l'auteur de ces biens quand il ajoute (v. 2) : « De Dieu notre Père ; » paroles qu'on peut entendre de deux manières. D'abord on peut y voir toute la Trinité, car bien que la personne du Père soit appelée le Père de Jésus Christ par

adjunctæ principalibus, in hoc quod dicit: «Ecclesiae Dei,» quæ est totus populus fidelis, tam clerici quam laici (1. *Tim.*, III, v. 15) : «Ut scias quomodo oporteat te conversari.»—«Quæ est Corinthi,» quia Corinthus erat metropolis Achaiae. Sed adjunctæ personæ sunt «omnes sancti,» qui sunt unius Spiritus Sancti gratia renati (1 *Cor.*, VI., v. 11). «Sed abluti estis, sed sanctificati, etc.» — «Qui sunt in Achaia,» cujus Metropolis est Corinthus.

III^o. *Istis* autem personis salutatis optat Apostolus bona, unde dicit : «Gratia vobis, etc.» El circ a hoc duo facit : primo, ponit ipsa bona ; secundo ipsorum auctorem, ibi ; « A Deo Patre, etc.»

1. *Ponit* autem ista duo extrema bona,

ut in eis intelligantur media. Primum enim bonum est « gratia, » quæ est principium omnium bonorum ; nam ante gratiam nihil est nisi diminutum in nobis. Ultimatum autem omnium bonorum est « pax » quia pax est generalis finis mentis ; nam qualitercumque pax accipiatur, habet rationem finis ; et in gloria æterna, et in regimine, et in conversatione finis est pax (*Ps.*, CXLVII, v. 3) « Qui posuit fines tuos pacem. »

II. *Quis* autem sit auctor horum ostendit subdens : « A Deo Patre, etc. » Et hæc duo possunt dupliciter distingui, quia cum dicit « a Deo Patre, » potest intelligi pro tota Trinitate. Nam licet persona Patris dicatur pater Christi per naturam, ta-

nature, cependant toute la Trinité est notre Père, par la création et par le gouvernement (*Isaïe*, LXIII, v. 46) : « Car c'est vous, Seigneur, qui êtes notre Père ; » et encore (*Jérémi.*, III, v. 19) : « Vous m'appellerez votre Père. » C'est donc de Dieu notre Père, c'est-à-dire, de toute sa Trinité, que procèdent tous les biens (*S. Matth.*, VII, v. 11) : « Si vous qui êtes mauvais, vous savez donner ce qui est bon à vos enfants, etc. »

Mais si par « Dieu notre Père, » on entend toute la Trinité, pourquoi ajouter la personne du Fils, (v. 2) : « Et de Jésus Christ notre Seigneur ? » Est-ce donc une personne différente de la Trinité ?

Il faut répondre que ce qu'ajoute S. Paul n'indique point une autre personne, mais une autre nature, c'est-à-dire la nature humaine que le Fils a mis à sa personne divine. S. Paul la nomme avec la Trinité, parce que tous les biens nous viennent de la Trinité par l'incarnation de Jésus-Christ : d'abord la grâce (*S. Jean* , I, v. 17) : « La grâce et la vérité sont venues de Jésus Christ ; » ensuite la paix (*Ephés*, II, v. 14) : « C'est lui qui est notre paix. »

On peut encore entendre ces paroles de la personne seule du Père, car bien qu'ainsi qu'il a été dit, toute la Trinité soit notre Père, la personne du Père est néanmoins notre Père par appropriation ; et dans ce sens, ce que dit S. Paul, « et de Jésus-Christ notre Seigneur, » s'entend de la personne du Fils. Quant à la personne du S. Esprit, il n'en est pas fait ici mention, parce que, comme le remarque S. Augustin, cette personne étant le lien du Père et du Fils, partout où sont nommées ces deux personnes, on comprend la personne du S. Esprit.

men tota Trinitas est pater noster per creationem et gubernationem (*Is.*, LXIII, v. 16) : « Et nunc Domine pater noster es tu. » (*Jer.*, III, v. 19) : « Patrem vocabis me. » A Deo ergo patre nostro, id est a tota Trinitate proveniunt bona (*Matth.*, VII, v. 11) : « Si vos cum sitis mali, etc. »

Sed si Deus pater noster accipiat pro tota Trinitate, quare additur persona Filii, cum dicit : « Et Domino Iesu Christo, » numquid est alia persona a Trinitate ?

Dicendum quod additur non propter aliam naturam, sc. humanitatis assumptæ a Filio in personam divinam : quam quidem Trinitati connumerat, quia omnia bona proveniunt nobis a Trinitate per

incarnationem Christi : et primo, gratia (*Joan.*, I, v. 17) : « Gratia et veritas, etc. » secundo pax (*Ephes.*, II, v. 14) : « Ipse est pax nostra, etc. »

Item cum dicit : « A Deo patre nostro, » potest intelligi persona Patris solum, et licet tota Trinitas sit pater noster, ut dictum est, tamen persona Patris est pater noster per appropriationem ; et sic hoc quod dicit : « Et Domino Iesu Christo, » intelligitur de persona autem Filii. De persona autem Spiritus Sancti non fit hic mentio, quia sicut dicit Augustinus : Cum sit nexus Patris et Filii, ubicumque ponitur persona Patris et persona Filii, intelligitur persona Spiritus Sancti.

LEÇON II^e (Ch. I^{er}. v. 5 à 5.)

SOMMAIRE. — L'Apôtre rend grâces à Dieu le Père, d'où procède la consolation dans la tristesse et l'accablement des maux.

5. *Béni soit le Dieu et le Père de Notre Seigneur Jésus Christ, le Père des miséricordes, et le Dieu de toute consolation,*

4. *Qui nous console dans tous nos maux, afin que nous puissions aussi consoler les autres dans tous leurs maux, par la même consolation dont nous sommes nous-mêmes consolés de Dieu.*

5. *Car à mesure que les souffrances du Christ abondent en nous, notre consolation aussi abonde par le Christ.*

Ici commence l'Épître, dans laquelle l'Apôtre, premièrement s'excuse de n'être pas allé les voir, comme il l'avait promis; secondement il poursuit son but au chapitre troisième, à ces mots: « Commençons-nous de nouveau? » Sur cette première partie, d'abord il donne l'excuse de son retard; ensuite il en assigne la cause, au ch. II, (v. 1) à ces mots: « J'ai donc résolu en moi-même, etc. » A l'égard de son excuse, en premier lieu, il rend d'abord les Corinthiens bienveillants; en second lieu il expose l'excuse elle-même (v. 45): « Et dans cette confiance, etc. » Pour provoquer la bienveillance, il leur communique d'abord certaines choses d'une manière générale; ensuite d'autres en particulier (v. 8): « Car je désire, mes frères, que vous n'ignoriez pas, etc. » S. Paul provoque donc leur bienveillance, en montrant que tout ce qu'il fait, il le fait uniquement dans leur utilité. A cet effet, I^o il expose les fruits spirituels que les autres retirent de lui; II^o il en donne la raison (v. 5): « Car à mesure que les souffrances de Jésus-Christ abondent en nous, etc. »

LECTIO II.

Gratias agit Deo Patri, cujus munere consolatur tristes et a malis oppressi.

3. *Benedictus Deus et Pater Domini nostri Jesu Christi, pater misericordiarum et Deus totius consolationis.*

4. *Qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, ut possimus et ipsi consolari eos, qui in omni pressura sunt per exhortationem, qua exhortamur et ipsi a Deo :*

5. *Quoniam sicut abundant passiones Christi in nobis, ita et per Christum abundat consolatio nostra.*

Hic incipit epistola in qua Apostolus duo facit : primo enim, excusat se de eo quod non iverat ad eos sicut promiserat ; secundo , prosequitur in-

entionem suam (cap. III, v. 1) ibi : « Incipimus iterum, etc. » Circa primum duo facit : primo, ponit excusationem de mora ; secundo moræ assignat causam, (II, v. 1) ibi : « Statui autem, etc. » Circa primum duo facit : primo enim, reddit eos benevolos ; secundo, excusationem ponit, ibi : « Et hac confidentia, etc. » Circa primum duo facit : primo, captat eorum benevolentiam, recitando quædam in generali ; secundo, quædam in speciali, ibi : « Non enim, etc. » Benevolentiam autem eorum captat Apostolus ostendendo, quod quicquid facit, totum facit ad eorum utilitatem. Et circa hoc duo facit : primo, præmittit utilitatem quæ ex ipso aliis provenit ; secundo, rationem eorum assignat, ibi : « Quoniam sicut abundant, etc. »

1^o Sur ces fruits, I. il exprime une action de grâces ; II. La manière de la faire (v. 4) : « Qui nous console dans toutes nos tribulations, etc ; » III. son motif, (v. 4) : « Afin que nous puissions aussi consoler, etc. »

I. Il rend donc grâce à la Trinité de laquelle procède tout bien ; et pour cette raison il dit (v. 5) : « Béni soit Dieu, » c'est à dire, la Trinité tout entière ; ensuite la personne du Père (v. 5) : « Et le Père de Notre Seigneur Jésus-Christ, » par lequel le Père nous a donné toutes choses. Il faut ici remarquer que nous bénissons Dieu, et que Dieu nous bénit ; mais qu'entre ces deux bénédictions il y a une grande différence. Car pour Dieu, dire c'est faire (*Ps.*, xxxii, v. 9) : « Il a dit, et tout a été fait ; » bien dire, pour Dieu, c'est donc faire du bien, rendre participant du bien ; ainsi se manifeste la raison de causalité (*Gen.*, i, v. 28 ; et^e xxii, v. 17 et *Ps.* cxxxi, v. 15) : « Je vous donnerai ma bénédiction abondante. » Mais pour nous, dire, ce n'est pas être cause du bien, c'est simplement le reconnaître ou exprimer le bien. Quand donc nous rendons grâces à Dieu, nous le bénissons, c'est-à-dire, nous reconnaissons qu'il est bon et que c'est lui qui donne tous les biens (*Tobie*, xii, v. 6) : « Bénissez le Dieu du ciel, etc ; » et (*Daniel*, iii, v. 57) : « Ouvrages du Seigneur, bénissez-le tous. » C'est donc avec raison que S. Paul rend grâces à Dieu le Père, car il est miséricordieux, aussi dit-il (v. 5) : « Le Père des miséricordes, etc » ; il est aussi consolateur (v. 4.) : « Et le Dieu de toute consolation, etc. » L'Apôtre rend grâces à Dieu de deux bienfaits, dont les hommes ont surtout besoin. En effet, ils ont

1^o Circa *PRIMUM* tria facit : primo enim, ponitur gratiarum actio; secundo, actionis gratiarum modus, ibi : « Qui consolatur, etc. ; » tertio, causa ibi : « Ut possimus et ipsi consolari. »

1. *Agit* ergo gratias toti Trinitati, a qua provenit omne bonum. Et ideo dicit : « Benedicite Deo, » id est tota Trinitas. Item persona Patris, cum dicit : « Et Pater Domini nostri Jesu Christi, » per quem sc. Christum Pater nobis omnia donavit. Sed sciendum quod nos benedicimus Deum, et Deus benedicit nobis ; sed aliter et aliter. Nam dicere Dei, est facere (*Ps.*, xxxii, v. 9) : « Dixit et facta sunt. » Unde benedicere Dei est bonum facere et bonum infundere ; et sic habet ratio-

nem causalitatis, et (*Gen.*, i, v. 28, et xxii, v. 17) : « Benedicens benedicam tibi etc. » Dicere autem nostrum non est causale, sed recognoscitivum seu expressivum. Unde benedicere nostrum, idem est quod bonum recognoscere. Cum ergo gratias agimus Deo, benedicimus sibi, id est recognoscimus cum bonum, et datorem omnium bonorum (*Tob.*, xii, v. 6) : « Benedicite Deum cœli, etc. » (*Dan.*, iii, v. 57) : « Benedicite omnia opera, etc. » Recte ergo gratias agit Patri, quia misericors est ; unde dicit : « Pater misericordiarum, » et quia consolator ; unde dicit : « Et Deus solius, consolationis. » Et agit gratias de duobus quibus homines maxime indigent. Primo

besoin d'abord qu'on détourne d'eux les maux : c'est ce que fait la miséricorde, qui enlève la misère. Or être miséricordieux c'est le propre du Père (*Ps.*, cii, v. 15) : « Comme un père a une compassion pleine de tendresse pour ses enfants, ainsi le Seigneur, etc. » Ensuite ils ont besoin qu'on les soutienne dans les maux qui leur arrivent : c'est là dans le sens propre consoler ; car si l'homme n'avait pas où reposer son cœur, quand les maux surviennent, il en serait accablé. Consoler quelqu'un, c'est donc lui apporter quelque rafraîchissement, dans lequel il puisse comme se reposer, quand le malheur arrive. Or, bien que dans quelques-uns de ces maux l'homme puisse être consolé, se reposer, être soutenu par son semblable, Dieu seul cependant peut nous consoler dans tous nos maux, voilà pourquoi l'Apôtre dit : « Et le Dieu de toute consolation, » parce que si vous péchez, Dieu vous console, car il est miséricordieux ; si vous êtes affligé, il vous console soit en vous arrachant à l'affliction par sa puissance, soit en vous jugeant suivant sa justice ; si vous travaillez, il vous console par les récompenses (*Gen.*, xv, v. 4) : « Je suis votre récompense infiniment grande, etc. » Aussi est-il dit en S. Matthieu (v. 5) : « Bienheureux ceux qui pleurent, etc. »

II. S. Paul indique la matière de l'action de grâce, lorsqu'il dit : (v. 4) : « Qui nous console, etc. » Comme s'il disait : « Béni soit Dieu, parce qu'il nous console dans toutes nos tribulations » (ci-après, vii, v. 6) : « Dieu qui console les humbles, nous a consolés, etc. »

III. Il en donne le motif, quand il ajoute (v. 4) : « Afin que nous puissions aussi consoler ceux qui sont dans les angoisses, etc. » Observez ici que dans les dons divins, il y a un ordre. Car Dieu accorde spécialement quelques dons, afin que ceux qui les ont reçus

<p>enim, indigent ut auferantur ab eis, mala; et hoc facit misericordia, quæ auferit miseriam: et misereri est proprium Patri (<i>Ps.</i>, cii, v. 13): « Quomodo miseretur pater filiorum, etc. » Secundo, indigent ut sustententur in malis quo adveniunt; et illud est proprie consolari quia nisi homo haberet aliquid in quo quiesceret cor ejus, quando superveniunt mala, non subsisteret. Tunc ergo aliquis consolatur aliquem, quando affert ei aliquod refrigerium, in quo quiescat in malis. Et licet in aliquibus malis homo possit in aliquo consolari, et quiescere et sustentari, tamen solus Deus est, qui nos consolatur in omnibus malis; et ideo dicit: « Deus totius consolationis, » quia si peccas, conso-</p>	<p>latur te Deus, quia ipse misericors est. Si affligeris, consolatur te, vel eruen- do ab afflictione per po tentiam suam, vel judicando per justitiam. Si labo- ras, consolatur te remunerando (<i>Gen.</i>, xv, v. 1): « Ego merces tua, etc. » Et ideo dicitur (<i>Matth.</i>, v., v. 5): « Beati qui lugent, etc. »</p> <p>II. <i>Materiam</i> autem gratiarum actionis subdit, dicens: « Qui consolatur, etc. » quasi dicat: ideo benedictus, quia « Consolatur nos in omni tribulatione » (<i>infra</i>, vii., v. 6): « Qui consolatur, etc. »</p> <p>III. <i>Causam</i> autem hujus ponit cum dicit: « Ut possimus et ipsi consolari. » Ubi notandum est, quod in donis divinis est ordo. Ad hoc enim Deus dat aliquibus specialia dona, ut ipsi effundant illa in</p>
--	--

les répandent eux-mêmes pour l'utilité des autres. C'est ainsi qu'il ne donne point au soleil la lumière, afin qu'il la garde pour lui seul, mais pour qu'il la verse sur l'univers entier. Il veut de même que de tous nos biens, richesses, puissance, science ou sagesse, il en ressorte quelqu'utilité pour les autres (1^{re} S. Pierre, IV, v. 10) : « Que chacun de vous, selon le don qu'il a reçu, rende service aux autres, etc. » C'est donc ce qu'entend S. Paul lorsqu'il dit : « Qui nous console dans toutes nos tribulations. » Mais pourquoi ? C'est afin que non-seulement nous en tirions pour nous-mêmes un bien, mais encore pour que cela profite aux autres ; c'est pourquoi l'Apôtre ajoute : « Afin que nous puissions aussi consoler ceux qui sont dans les angoisses, par les mêmes motifs d'encouragement que Dieu nous donne. » Car nous pouvons consoler les autres par l'exemple de notre consolation : celui au contraire qui n'est pas consolé, ne sait pas consoler un autre (*Eccli.*, XXXIV, v. 11.) : « Celui qui n'est pas tenté, que sait-il en toutes choses » c'est-à-dire dans les épreuves qui arrivent (*Isaïe*, LXI, w. 1 et 2) : « L'esprit du Seigneur ; Seigneur, s'est reposé sur moi ; il m'a envoyé... pour consoler ceux qui pleurent. » (*Eccli.*, XLVIII, v. 27) : « Il a consolé ceux qui pleuraient en Sion. » Nous pouvons, dis-je, consoler les autres en les exhortant à supporter les souffrances, en leur promettant les récompenses éternelles ; c'est ainsi que nous vous exhortons, par les Ecritures et par les inspirations intérieures, de sorte que nous supportons nous-mêmes les épreuves avec patience et que nous exhortons les autres par notre exemple et par les saintes Ecritures (1^{re} Corinth., XI, v. 25) : « Car c'est du Seigneur même que j'ai appris, etc. ; » (*Isaïe*, XXI, v. 10) : « Ce que j'ai appris du Seigneur des armées, je vous l'ai annoncé, etc. »

II. Après avoir exposé les fruits spirituels qui des Apôtres passent

<p>utilitatem aliorum. Non enim dat lumen soli, ut sibi soli luceat, sed ut toti mundo. Unde vult quod de omnibus bonis nostris, sive sint divitiæ, sive potentia, sive scientia, sive sapientia, accrescat aliqua utilitas aliis (1^{re} Pet., IV, v. 10) : « Unusquisque gratiam quam accepit, etc. » Hoc est ergo quod Apostolus dicit : « Consolatur nos in omni tribulatione. » Sed quare ? Non ut solum nobis hoc sit ad bonum, sed etiam ut aliis prosit ; unde dicit : « Ut possimus et ipsi consolari eos, etc. » Possumus enim consolari alios per exemplum consolationis nostre : qui enim non est consolatus, nescit consolari (<i>Eccli.</i>, XXXIV, v. 11) :</p>	<p>« Qui non est tentatus, qualia scit que sunt in omni, » id est in qualibet pressura (<i>Is.</i>, LXI, v. 1 et 2) : « Spiritus Domini misit me, etc., ut consolarer omnes lugentes. » (<i>Eccli.</i>, XLVIII, v. 27) : « Consolatus est lugentes, etc. » Possumus, dico, consolari per exhortationem ad tolerantiam passionum, promittendo præmia æterna, quia sc. exhortamur vos per Scripturas et internas inspirationes, ut patienter sustineamus, et alios exhortemur exemplo nostro, et per ipsas Scripturas (1^{re} Cor., XI, v. 23) : « Ego enim accepi a Domino, etc. » (<i>Is.</i>, XXI, v. 10) : « Quæ audiui a Domino, etc. »</p> <p>II^e POSITA utilitate que ex Apostolis aliis provenit dictorum, consequenter</p>
--	--

aux fidèles, S. Paul en assigne la raison, en disant (v. 5) : « Car à mesure que les souffrances de Jésus-Christ abondent en nous, etc. » Comme il avait avancé que Dieu nous console d'abord dans toutes nos tribulations, afin qu'ensuite nous puissions nous-mêmes consoler les autres, il donne la raison de l'un et de l'autre. Et d'abord il fait voir comment Dieu nous console dans toutes nos tribulations, ensuite comment notre consolation produit la consolation des autres (v. 6) : « Or, soit que nous soyons affligés, etc. » Il dit donc : J'ai dit avec vérité que Dieu nous console dans toutes nos tribulations. « Parce que à mesure que les souffrances de Jésus-Christ abondent en nous, etc. » Il dit : « de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, supportées par lui d'abord (*Ezech.*, ix, v. 6.) : « Commencez par mon sanctuaire. » En effet, c'est en Jésus-Christ que les souffrances ont commencé pour nos péchés (1^{re} S. Pierre, ii, v. 24) : « C'est lui qui a porté en son corps nos péchés sur la croix. » Elles ont ensuite continué dans les apôtres, qui disaient (*Ps.*, xliii, v. 22) : « Nous sommes chaque jour livrés à la mort, » puis dans les martyrs qui ont été sciés, livrés aux tortures, etc. (*Hebr.*, xi, v. 37). Enfin les pécheurs eux-mêmes porteront avec patience, pour leurs péchés, la colère du Seigneur, parce qu'ils ont péché contre lui. Ou encore : « les souffrances de Jésus-Christ, » c'est-à-dire, les souffrances que nous supportons pour lui, (*Actes*, v., v. 41) : « Les apôtres s'en allaient pleins de joie, parce qu'ils avaient été jugés dignes de souffrir pour son nom ; » (*Ps.*, xliii, v. 22) : « Nous sommes tous les jours livrés à la mort pour vous. » Donec, avons-nous dit, de même que les souffrances de cette nature abondent en nous, ainsi (v. 5) « Nos consolations abondent par Jésus-Christ » (*Ps.*, xciii, v. 19) : « Vos consolations ont

rationem assignat, dicens : « Quoniam sicut abundant, etc. » Et quia duo dixerat, sc. quod Deus consolatur nos in omni tribulatione, et quod possimus et ipsi, etc., hic rationem horum duorum exponit ; et primo, ostendit quomodo Deus consolatur nos in omni tribulatione ; secundo, quomodo consolatio nostra convertitur in consolationem aliorum, ibi : « Sive autem tribulamur, etc. » Dicit ergo : recte dico quod consolatur nos in omni tribulatione nostra : « Quia secundum quod abundant passiones Christi in nobis, etc. » Dicit : « Christi, » id est inchoate a Christo (*Ezech.*, ix, v. 6) : « A sanctuario meo incipite. » In Christo enim inceperunt

passiones pro peccatis nostris, quia « Ipse peccata nostra pertulit in corpore suo super lignum » (1 *Pet.*, ii, v. 24). Deinde per Apostolos, qui dicebant : « Mortificamur tota die, etc. » (*Ps.*, xliii, v. 22). Deinde per martyres qui « secti sunt, tentati sunt, etc. » (*Hebr.*, xi, v. 37). Ultimo ipsi peccatores pro suis peccatis patienter iram Domini portabunt, quia peccaverunt ei. Vel « passiones Christi, » id est quas sustinemus propter Christum (*Act.*, v., v. 41) : « Ibant Apostoli gaudentes, etc. » Et (*Ps.*, xliii, v. 22) « Propter te mortificamur, etc. » Sicut, inquam, hujusmodi « passiones abundant, » sic « abundat per Christum consolatio nostra » (*Ps.*

rempli de joie mon âme à proportion du grand nombre de douleurs qui ont pénétré mon cœur. »

LEÇON III^e (Ch. 1^{er} v. 6 à 11.)

SOMMAIRE. — Que les Corinthiens profitent des souffrances des apôtres.
— S. Paul présente leur résignation comme modèle à imiter.

6. Or, soit que nous soyons affligés, c'est pour votre instruction et pour votre salut, soit que nous soyons consolés, c'est aussi pour votre consolation ; soit que nous soyons encouragés, c'est encore pour votre instruction et pour votre salut, qui s'accomplit dans la souffrance des mêmes maux que nous souffrons.

7. Ce qui nous donne une ferme confiance pour vous, sachant qu'ainsi que vous avez part aux souffrances, vous aurez part aussi à la consolation.

8. Car je suis bien aise, mes frères, que vous sachiez l'affliction qui nous est survenue en Asie, qui a été telle que les maux dont nous nous sommes trouvés accablés, ont été excessifs et au-dessus de nos forces, jusqu'à nous rendre même la vie ennuyeuse.

9. Mais nous avons entendu prononcer nous-mêmes l'arrêt de notre mort, afin que nous ne mettions point notre confiance en nous, mais en Dieu qui ressuscite les morts ;

10. Qui nous a délivrés d'un si grand péril ; qui nous en délivre encore, et qui nous en délivrera à l'avenir, comme nous l'espérons de sa bonté.

11. Et les prières que vous faites pour nous y contribueront aussi ; afin que la grâce que nous avons reçue en considération de plusieurs

xcm, v. 19) : « Secundum multitudinem dolorum, etc. »

LECTIO III.

Apostolorum passiones in Corinthiorum bonum cedere dicit, quorum tolerantiam, ut exemplar, eis proponit.

6. Sive autem tribulamur pro vestra exhortatione et salute, sive consolamur pro vestra consolatione, sive exhortamur pro vestra exhortatione et salute, quæ operatur tolerantiam earumdem passionum quas et nos patimur :

7. Ut spes nostra firma sit pro vobis, scientes quoniam, sicut socii passio-

num estis, sic eritis et consolationis.

8. Non enim volumus ignorare vos fratres, de tribulatione nostra quæ facta est in Asia, quoniam supra modum gravati sumus, supra virtutem, ita ut tæderet nos etiam vivere.

9. Sed ipsi in nobis ipsis responsum mortis habuimus, ut non simus fidentes in nobis, sed in Deo qui suscitavit mortuos ;

10. Qui de tantis periculis nos eripuit et eruit, in quem speramus, quoniam et adhuc eripiet.

11. Adjuvantibus vobis in oratione pro nobis ; ut ex multarum personis fa-

personnes, soit aussi reconnue par les actions de grâces que plusieurs en rendront pour nous.

I^o Après avoir établi que Dieu console dans la tribulation ses serviteurs, c'est-à-dire, les ministres et les prédicateurs de la foi, S. Paul explique comment leur consolation tourne à l'avantage des autres I. Il fait voir de quelle manière cette consolation procure aux autres et l'utilité et le salut ; II. il indique le rapport de cette consolation et du salut (v. 6) : « Dont l'œuvre s'accomplit par la patience. »

I. Sur le premier de ces points, il faut remarquer que l'Apôtre reconnaît qu'il a éprouvé, d'abord des tribulations, quand il dit : « Dans toutes nos tribulations ; » ensuite des consolations, quand il ajoute : « Qui nous console, etc. ; » enfin des instructions à ces mots, (v. 4) : « Afin que nous puissions aussi nous-mêmes consoler les autres, etc. » En prenant donc ces trois dons, dans le sens passif, nous disons que les apôtres sont consolés, qu'ils sont éprouvés, qu'ils sont instruits ; et S. Paul montre que chacun de ces dons tourne à la consolation des autres. — 1^o Leurs tribulations (v. 6) : « Soit donc que nous soyons, dans la tribulation, » en d'autres termes, véritablement tout ce que nous recevons est pour votre bien. En effet, même lorsque nous sommes dans la tribulation, c'est pour votre instruction et pour votre salut ; c'est-à-dire, en cela Dieu vous avertit, par notre exemple, de supporter les épreuves, car c'est par elles que vient le salut éternel. C'est ainsi qu'au livre 1^{er} des Machabées, (VI, v. 34) il est dit qu'on montra aux éléphants « le sang de la vigne et du suc de mûres, afin de les animer au combat. » On fait de même quand on

cierum, ejus quæ in nobis est donationis, per multos gratiæ agantur pro nobis.

I^o POSTQUAM Apostolus ostendit quod Deus consolatur servos suos in tribulationibus, sc. ministros fidei et prædicatores ; hic consequenter manifestat, quod eorum consolatio cedit ad bonum aliorum. Et circa hoc duo facit : primo, manifestat qualiter eorum consolatio sit ad aliorum utilitatem et salutem ; secundo, ordinem hujus consolationis et salutis insinuat, ibi : « Quæ operatur tolerantiam, etc. »

1. Circa *Primum* advertendum est, quod tria dicit Apostolus se recepisse : tribulationem, cum dicit : « In omni tribulatione nostra ; » consolationem, cum

dicit : « Qui consolatur nos ; » exhortationem, cum subdit : « Ut possimus et ipsi, etc. » Accipiendo ergo hæc tria passive, dicimus, quod Apostoli consolantur, tribulantur et exhortantur. Unde et tria ostendit Apostolus cedere ad consolationem aliorum, et hoc in quodam ordine. — 1^o Et primo, eorum tribulationem, cum dicit, « Sive : inquit, tribulamur, etc. » Quasi dicat : vere quidquid recipimus est in bonum vestrum, quia « sive tribulamur pro vestra exhortatione et salute, » quia sc. nostro exemplo monet vos Deus ad passionum tolerantiam, unde provenit vobis salus æterna. Unde (1 *Mach.*, VI, v. 34) legitur, quod « ostenderunt elephantis sanguinem uvæ et mororum, ut acuerent eos ad bellum. »

cite en exemple aux tièdes et aux paresseux les souffrances des saints. — 2^o Il fait voir que leurs consolations profitent également aux autres lorsqu'il dit (v. 6) : « Soit que nous soyons consolés, etc. » en d'autres termes, la consolation par laquelle nous nous consolons dans l'espérance de la récompense, est profitable à votre propre consolation, en tant qu'à notre exemple, ayant vous aussi la même espérance vous êtes dans la joie. — 3^o Il montre que l'instruction, simplement reçue par eux, profite aux autres, en disant (v. 6) : « Soit que nous soyons instruits, » par l'inspiration intérieure, ou par les épreuves, « C'est pour votre instruction, » c'est-à-dire, pour vous encourager à de plus grandes victoires, et à espérer votre salut. Il est dit dans ce sens (2^o *Machab.*, xv, v. 17) : « Animés par les discours généreux de Juda, etc. » (ci-après, v. 11) : « Et la prière que vous ferez pour nous y contribuera aussi, etc. »

II. S. Paul indique le rapport entre cette consolation et le salut, lorsqu'il ajoute (v. 6) : « Salut dont l'œuvre s'accomplit par la patience, etc. » 4^o Il rappelle la patience avec laquelle ont été supportées les adversités ; 2^o il fait voir le fruit qui résulte de sa patience (v. 7) : « Et qu'il nous donne une ferme confiance. » — 1^o Il dit donc : Je dis que ces dons contribuent à votre salut, lequel consiste pour vous en ce que par notre exemple, vous devenez courageux à soutenir les épreuves et à supporter patiemment les souffrances que nous supportons nous mêmes (*S. Luc.*, xxi, 19) : « Vous posséderez vos âmes dans votre patience ; » et encore (*S. Jacq.*, v, v. 10) : « Prenez, mes frères, pour exemple de patience... les Prophètes etc. » — 2^o Vous profitez de cette patience, en ce que (v. 7.)

Quod fit, quando tepidis et pigris adhibentur passionum sanctorum in exemplum.

— 2^o Secundo, ostendit, quod eorum consolatio in aliorum utilitatem cedit, cum dicit : « Sive consolamur. » Quasi dicat ; ipsa nostra consolatio qua nos spe præmii consolamur, est ad consolationem vestram, in quantum exemplo nostro vos etiam eandem spem præmii habentes, gaudetis. — 3^o Tertio, ostendit quod eorum exhortatio passiva est ad bonum aliorum, dicens : « Sive exhortamur, » per internam inspirationem vel per flagella, hoc est « pro vestra exhortatione, » scilicet ut vos ad majora animemini, et salutem speretis. Unde dicitur (2^o *Mach.*, xv, v. 17) quod « exhortati sermonibus Judæ, etc. » (*infra*, I, v. 11) : « Adjuvantibus autem

vobis, etc. »

II. *Hujus* autem consolationis et salutis ordinem insinuat, cum subdit : « Quæ operantur tolerantiam, etc. » Et circa hoc duo facit : primo, ostendit patientiam habitam in adversis ; secundo, manifestat fructum, qui ex patientia provenit, ibi : « Ut spes firma, etc. »

1^o Dicit ergo : dico quod hæc ad vestram salutem cedunt, quæ salus est vobis in hoc, in quantum exemplo nostri estis fortes ad tolerantiam passionum, et ut patienter sustineatis passionem quas et nos patimur (*Luc.*, xxi, v. 19) : « In patientia vestra possidebitis animas vestras. » (*Jac.*, v, v. 10.) : « Exemplum accipite, fratres mei, etc. »

2^o Ex qua quidem patientia provenit vobis fructus, quia ex hoc « Spes nostra

« par là nous avons pour vous la ferme confiance, » que vous deviendrez héritiers de la vie éternelle (*Rom.*, v, v. 4) : « La patience produit l'épreuve, et l'épreuve l'espérance. » S. Grégoire : L'Espérance s'élève vers Dieu avec d'autant plus de fermeté, que l'on supporte, pour son nom, des épreuves plus difficiles. Car les souffrances que les saints de Dieu supportent pour Jésus Christ produisent en eux l'espérance de la vie éternelle. Le motif de cette espérance, c'est (v. 7) que « nous savons que vous aurez part à la consolation, » c'est-à-dire à la vie éternelle, « comme vous avez part aux souffrances » (2^e *Tim.*, II, v. 41) : « C'est une vérité très certaine, que si nous mourons avec Jésus-Christ nous vivrons aussi avec lui, etc.; » et (1^{re} *S. Pierre*, IV, v. 13) : « Réjouissez-vous de ce que vous avez part aux souffrances de Jésus-Christ, etc. »

II^o Quand S. Paul ajoute (v. 8) : « Car je désire, mes frères, que vous n'ignoriez pas, etc, » il provoque la bienveillance des Corinthiens, en leur communiquant quelques détails particuliers. A cet effet, I il rappelle la persécution qu'il a eu à souffrir en Asie ; II la consolation spéciale qui lui a été donnée (v. 10) : « Qui nous a délivrés d'un si grand péril ; » III il indique le motif de cette consolation (v. 12) : Car ce qui fait notre gloire, etc. »

I Il dit donc : non seulement il vous est bon de savoir ce qui vous a été dit des tribulations en général ; mais « je désire que vous n'ignoriez pas, » car il vous est utile de le connaître afin que par notre exemple vous deveniez plus patients, « je désire, » dis-je, « que vous n'ignoriez pas l'affliction qui nous est survenue en Asie, etc. » (*Lament.*, III, v. 19) : « Souvenez-vous de la pauvreté où je suis, etc. » Cette persécution dit le livre des Actes (XIX, v. 24) fut suscitée à

firma est pro vobis, » quod vos efficiamini hæredes vitæ æternæ (*Rom.*, v, v. 4.) : Tribulatio patientiam operatur, patientia vero spem. » Gregorius : Tanto spes in Deum solidior surgit, quanto quis graviora pro nomine ejus pertulerit. Nam ex passionibus quas sustinent sancti Dei pro Christo, consurgit eis spes vitæ æternæ. Et causa spei hujus est, quia sumus « Scientes, quia sicut estis socii nostri in passionibus, eritis socii et consolationis, » id est vitæ æternæ (2^e *Tim.*, II, v. 11) : « Fidelis sermo, nam si commortui sumus et convivemus, etc. » (1^{re} *Pet.*, IV, v. 13) : « Communicantes Christi passionibus, gaudete, etc. »

II^o CONSEQUENTER cum dicit : « Non enim volumus vos, » captat eorum benevo-

lentiam recitando quædam in speciali. Et circa hoc tria facit : primo enim, describit persecutionem quam passus est in Asia ; secundo, specialem ei consolationem collatam, ibi : « Qui de tantis ; » tertio, subdit consolationis causam, ibi : « Nam gloria, etc »

I. Dicit ergo *primum* : non solum ea que dicta sunt de tribulationibus in generali, bonum est vos scire, sed « Non volumus vos ignorare, » quia scire est utile vobis in quantum exemplo nostri patientiores estis : « Nolumus, » inquam, « vos ignorare de tribulatione nostra, etc. » (*Thren.*, III, v. 19) : « Recordare paupertatis meæ, etc. » Hæc est illa persecutio, de qua legitur (*Act.*, XIX, v. 24)

l'Apôtre par un Asiatique orfèvre de profession, qui excitait le peuple contre lui. L'Apôtre montre la grandeur de cette épreuve, d'abord par le lieu : « en Asie ; » ce qui lui fait dire : « L'affliction qui nous est survenue en Asie, » c'est-à-dire, à Ephèse, située en Asie, contrée où il devait surtout s'attendre aux consolations et aux honneurs. Ensuite par sa rigueur, car elle a été au-dessus des souffrances humaines ordinaires (v. 8) : « Parce qu'elle a été au-dessus de nos forces, etc., » et même au-dessus de ce qui était possible, « au delà de toute mesure. »

Mais ceci est contredit par ces paroles (1^{re} Corinth., x, v. 15) : « Dieu est fidèle, et il ne permettra pas que vous soyez tentés au-dessus de vos forces. »

Il faut répondre en disant qu'on peut entendre de deux manières : « souffrir au-dessus de ses forces. » D'abord, au-dessus des forces naturelles : l'Apôtre parle ici de ces forces, au-dessus desquelles Dieu permet quelquefois que les saints soient tentés. Ou au-dessus des forces de la grâce : c'est de ces dernières dont il faut entendre le passage cité : « Dieu est fidèle, etc., » car Dieu ne permet point qu'on soit tenté au-dessus des forces de la grâce. L'Apôtre montre bien qu'il parle ici des forces naturelles, quand il dit à la suite (v. 8.) : « Jusqu'à nous donner le dégoût de la vie. » En effet, il est constant qu'il faut mettre au premier rang, parmi nos désirs celui de vivre. Quand donc la persécution est si rigoureuse que la vie elle-même devient un ennui, il est manifeste que cette persécution est au-dessus des forces de la nature ; c'est ce que dit S. Paul : « jusqu'à nous donner le dégoût de la vie, etc. ; » en d'autres termes, la persécution était telle que la vie nous était un ennui (*Job*, x, v. 1) : « Ma vie même m'est devenue ennuyeuse. »

quæ facta est Apostolo ab Asiano quodam argentario concitante plebem contra eum, quam quidem Apostolus exagrat a tribus. Ex loco, quia in Asia, et hoc est quod dicit : « Quæ » sc. « tribulatio facta est in Asia, » id est apud Ephesum, quæ est in Asia, ubi debuisse magis honorari et consolari. Ex acerbitate, quia supra consuetudinem humanarum passionum, et ideo dicit : « Quoniam supra modum sumus, etc. » Item supra posse; et ideo dicit : « Supra virtutem. »

Sed contra (1 *Cor.*, x, v. 13) « Fidelis Deus, qui non patietur vos tentari supra, etc. »

Respondeo : dicendum, quod pati « supra virtutem » potest intelligi dupliciter. Vel supra virtutem naturalem ; et de hac loqui

tur hic, supra quam Deus aliquando permittit sanctos tentari. Vel supra virtutem gratiæ ; et de hac intelligitur illud (1^{re} *Cor.*, x, v. 13) « Fidelis Deus, etc., » supra quam non permittit aliquem Deum tentari. Et quod Apostolus loquatur hic de virtute naturali, ostendit consequenter cum dicit : « Ita ut tæderet nos vivere. » Constat enim quod inter alia vivere magis desideratur. Quando ergo est tanta persecutio, ut et ipsa vita reddatur tædiosa, manifestum est, quod est supra virtutem nature. Et hoc est quod dicit : « Ita ut, etc., » quasi dicat : sic erat gravis persecutio, ut vita esset nobis tædiosa (*Job.*, x, v. 1) « Tædet animam meam vite meæ. »

On objecte (*Jac.*, I, v. 2) : « Mes frères, regardez comme la source de toute joie les diverses afflictions qui vous arrivent, etc. »

Je réponds, que la tribulation peut être envisagée de deux manières : ou en elle-même, et dans ce sens elle est un ennui ; ou par rapport à la fin, et alors elle est agréable, en tant qu'on la supporte pour Dieu et pour la vie éternelle.

Et non-seulement la vie nous était un ennui, mais (v. 9) « Nous avons reçu en nous-mêmes une réponse de mort, » c'est-à-dire, nous avons eu la certitude de la mort; comme s'il disait : ma conviction me portait à croire que je devais mourir. Ou encore : « une réponse de mort, » c'est-à-dire la raison elle-même parlait et choisissait de mourir, à cause de l'ennui de la vie. Enfin l'Apôtre fait ressortir de la cause la grandeur de la tribulation, lorsqu'il dit (v. 9) : « Afin que nous ne mettions point notre confiance en nous mêmes, » c'est-à-dire, afin de réprimer l'orgueil humain (*Jér.*, xvi, v. 19) : « Seigneur, qui êtes ma force, mon appui et mon refuge au jour de l'affliction, etc. ; » et qu'en toutes choses nous placions cette confiance en Dieu (*Jér.*, xvi, v. 7) : « Heureux celui qui met sa confiance au Seigneur et dont il est l'espérance ! » C'est pourquoi l'Apôtre dit (v. 9) : « Mais en Dieu qui ressuscite les morts » (*1^{er} Rois*, II, v. 6) : « Le Seigneur ôte et donne la vie. »

II. Mais parce que le Seigneur n'abandonne point ceux qui espèrent en lui, S. Paul montre aussitôt la consolation qu'il a reçu de Dieu quand il dit, (v. 10) : « C'est lui qui nous a délivrés d'un si grand péril. » 1^o Il désire la consolation présente par opposition aux maux passés ; 2^o la consolation future ; 3^o il indique le motif de l'espérance. — 1^o Il dit donc : nous avons été consolés de Dieu « qui nous a

Contra (*Jac.*, I, v. 25) « Omne gaudium existimate, fratres mei, etc. »

Respondeo ; dicendum, quod tribulatio potest considerari dupliciter. Vel secundum se, et sic est tædiosa ; vel in comparatione ad finem, et sic est jucunda in quantum propter Deum, et spem vitæ æternæ sustinetur.

Et non solum erat nobis tædiosa vita, sed eramus certi de morte. Unde dicit : « Sed ipsi in nobis responsum mortis, » id est certitudinem mortis habuimus ; quasi dicat : opinio mea dictabat mihi hoc, quod deberem mori. Vel aliter, « responsum mortis, » id est ipsa ratio diceret et eligeret mori propter tædium vitæ. Exaggerat etiam tribulationem ex causa ; unde dicit : « ut non

simus in nobis, etc. » sc. ut reprimatur humana superbia (*Jer.*, xvi, v. 19) « Domine fortitudo mea et robor, etc. » Sed in omnibus confidamus de Deo (*Jer.*, xvii, v. 7) ; « Benedictus qui confidit in Domino, etc. » Et ideo dicit : « Sed in Deo qui suscitavit, etc. » (*1. Reg.*, II, v. 6) « Dominus mortificat et vivificat. »

II. Sed quia Dominus non derelinquit sperantes in se, ideo subdit Apostolus consolationem ei factam a Domino, dicens : « Qui de tantis periculis, etc. » Et circa hoc tria facit : primo, describit consolationem præsentem contra mala præterita ; secundo, consolationem futuram ; tertio, causam spei.

1^o Dicit ergo : Consolati sumus a Deo

arrachés » dans le passé « à de si grands périls, et qui nous en délivre encore » dans le présent, car il ne cesse de nous en délivrer. (*Isaïe*, XLIII, v. 2) : « Lorsque vous marcherez au travers des eaux, je serai avec vous, etc. »

— 2^o (v. 10) « Et nous espérons qu'il nous en délivrera encore, » ce qu'il ajoute par rapport à l'avenir (*Eccli.*, II, v. 9) : « Vous qui craignez le Seigneur, espérez en lui. »

— 5 Or ce sont vos prières qui sont pour nous la cause de cette espérance ; ce qui lui fait dire (v. 11) : « Et les prières que vous ferez pour nous y contribueront, en nous aidant » (*Prov.*, XVII, v. 19) : « Le frère qui est aidé par son frère est comme une ville forte ; » et (*Rom.*, XV, v. 50) : « Je vous conjure, mes frères, par Jésus Christ notre Seigneur, et par la charité du Saint Esprit, de m'aider par les prières que vous ferez à Dieu pour moi. » Or ces prières sont nécessaires, parce que Dieu accorde à un seul beaucoup de dons spirituels, à la prière de plusieurs : la raison en est que Dieu veut qu'on lui rende grâces pour les dons qu'il accorde, et qu'un grand nombre de personnes soient tenues envers lui à ce devoir. Or il en est ainsi, quand par cela même qu'il accorde à quelqu'un une grâce à la prière de plusieurs, il oblige tous ceux à la prière desquels il l'a donnée, en sorte que non seulement celui qui l'a reçue, mais ceux-là même qui l'ont sollicitée, lui en adressent des actions de grâces. C'est ce que dit S. Paul (v. 11) : « Afin que la grâce que nous avons reçue en considération de plusieurs. » Il dit « de plusieurs, » quant à l'âge ou à la condition, ou quant à la diversité des pays ou des mœurs. « Afin, » dis-je, « que ce qui nous a été accordé ainsi à nous, » c'est-à-dire ce don spécial de la foi que nous possédons, « soit aussi reconnu par les actions de grâces que plusieurs en rendront pour nous »

« qui eripuit nos » in præterito « de tantis periculis, et eruit » in præsentî, quia non cessat liberare (*Is.*, XLIII, v. 2) : « Cum transieris per aquas, etc. »

2^o « In quem speramus quoniam eripiet, » et adjecit in futuro (*Eccli.*, II, v. 9) « Qui timetis Dominum sperate in illum. »

3^o Hujus autem spei causam nobis præbent orationes vestre; unde dicit : « Adjuvantibus vobis nos in orationibus, » quas pro nobis facitis (*Prov.*, XVIII, v. 19) : « Frater qui juvatur a fratre, etc. » (*Rom.*, XV, v. 30) : « Obsecro vos, fratres, per Dominum Jesum Christum, et per caritatem Sancti Spiritus, ut adjuvetis me in orationibus vestris etc. » Quæ quidem orationes necessariae sunt, quia Deus multa bona

confert uni ad preces multorum : ejus ratio est, quia Deus de bonis quæ confert vult exhiberi sibi gratias, et quod multi ex hoc teneantur ad gratiarum actiones : hoc autem fit quando ex eo quod dat uni ad preces multorum, obligat sibi omnes, ad quorum preces confert bonum aliquod, ut sic non solum ille cui confert, sed etiam ipsi rogantes, gratias referant Deo. Et hoc est quod dicit : « Ut ex multarum personis. » Et dicit : « Ex multarum facierum, » vel quantum ad ætatem, vel quantum ad diversitatem gentium vel morum. « Ejus quæ in nobis est donationis, » id est pro illa donatione, sc. fidei quæ in nobis est « Per multos agantur gratiæ Deo pro nobis »

(Ephes., v, v. 20) : « Rendant grâces en tout temps et pour toutes choses à Dieu le Père, au nom de notre Seigneur Jésus-Christ. Ou autrement : « Afin que ce qui, par l'œuvre de personnes d'aspect différent, » c'est-à-dire de conditions diverses, « est ainsi donné en nous, » c'est-à-dire dans ceux qui ont reçu le même don de la foi ou de la charité ; en d'autres termes, par l'œuvre de plusieurs personnes d'entre celles qui vivent dans la foi de Jésus-Christ, « soit reconnue par les actions de grâces, etc., etc. » D'après cette explication, il faut entendre par l'aspect ou visage, les vertus diverses, en sorte que par le visage de tel ou tel, on veuille dire la vertu dans laquelle il excelle : par exemple, dans la face de Job, sa patience ; dans la face de David, son humilité, et ainsi des autres.

LEÇON IV^e (Ch. 1^{er}, v. 12 à 14).

SOMMAIRE — Que le motif qui console dans l'adversité, c'est l'espérance du secours de Dieu, qui naît du témoignage de la conscience.

12. *Car le sujet de notre gloire est le témoignage de notre conscience : que nous nous sommes conduits dans ce monde, et surtout à votre égard, dans la simplicité de cœur et dans la sincérité de Dieu, non avec la sagesse de la chair, mais dans la grâce de Dieu.*

15 *Je ne vous écris que des choses dont vous connaissez la vérité en les lisant ; et j'espère qu'à l'avenir vous connaîtrez entièrement,*

14 *Ainsi que vous l'avez déjà reconnu en partie, que nous sommes votre gloire, comme vous serez la nôtre au jour de notre Seigneur-Jésus-Christ.*

L'Apôtre, après avoir rappelé la consolation que Dieu lui avait

(Eph., v, v. 20) : « Gratias agentes Deo et Patri. » Vel aliter : « Ut ex multarum personarum facierum, » id est conditionum personarum. Dico « ejus donationis quæ est in nobis, » id est quæ habent idem donum, sc. fidei vel caritatis, id est ex multis personis illorum qui sunt in fide Christi, « agantur, etc. » Et sic secundum hanc expositionem per diversas facies intelliguntur diversæ virtutes, ut facies unius dicatur illa virtus in qua præeminet : sicut facies Job, patientia ; facies David, humilitas ; et sic de aliis.

LECTIO IV.

Spes auxilii divini est causa consolationis

in adversis, quæ ex conscientie testimonio provenit.

12. *Nam gloria nostra hæc est testimonium conscientie nostræ, quod in simplicitate cordis et in sinceritate Dei, et non in sapientia carnali, sed in gratia Dei conversati sumus in hoc mundo, abundantius autem ad vos.*

13. *Non enim alia scribimus vobis, quam quæ legistis et cognovistis. Spero autem quod usque in finem cognoscetis,*

14. *Sicut et cognovistis nos ex parte, quia gloria vestra sumus, sicut et vos nostra, in die Domini Jesu Christi.*

Posita consolatione Apostolo a Deo

accordée, à la suite de la persécution, indique aussitôt le motif de cette consolation, qui naît de l'espérance du secours divin. I^o Il indique le motif de cette espérance; II^o il appelle en preuve le témoignage même de ceux auxquels il écrit (v. 15) : « Je ne vous écris en cela que des choses dont vous connaissez la vérité. »

I^o Il dit donc : Nous espérons que Dieu nous arrachera encore au danger, et qu'il nous consolera, (v. 12) : « Car, ce qui fait notre gloire, c'est le témoignage de notre conscience, » en d'autres termes, le motif de cette espérance, c'est notre bonne conscience. En effet, l'espérance, c'est l'attente des biens futurs, provenant et de la grâce et des mérites. Sur ceci l'Apôtre, I. fait ressortir la gloire qui résulte pour lui du témoignage d'une conscience pure; II. il indique le motif de cette gloire (v. 12) : « D'avoir vécu dans la simplicité, etc. ; » III. il explique d'où provient ce motif (v. 12) : « Et non selon la sagesse de la chair, etc. »

I. Il dit donc : Si j'espère et si j'ai confiance en Dieu, c'est que nous avons cette gloire, c'est-à-dire : je me glorifie du témoignage et de la pureté de ma conscience, car par là je puis en toute sécurité avoir confiance en Dieu (1^{re} S. Jean, III, v. 21) : « Si notre cœur ne nous condamne pas, nous pouvons nous approcher de Dieu avec confiance ; » et (Rom., VIII, v. 16) : « Et c'est l'esprit de Dieu qui rend témoignage à notre esprit que nous sommes enfants de Dieu. » Or il faut remarquer que le témoignage de la conscience est vrai, parce qu'il ne trompe pas. Car beaucoup paraissent bons extérieurement qui ne sont pas tels dans la conscience. De plus ce témoignage est de tous les temps. L'Apôtre ne dit pas : de la conscience des autres, il dit : « de notre conscience, » parce que l'homme doit toujours s'en rapporter, sur ce qui le regarde, au témoignage de sa propre conscience,

facta post persecutionem, hic consequenter consolationis causam assignat, quæ est de spe divini auxilii. Et circa hoc duo facit : primo, proponit causam spei ; secundo, adducit ad hoc testimonium eorum quibus scribit, ibi : « Non enim alia, etc. »

I^o Dicit ergo : dico quod speramus adhuc cripi a Domino et consolari, « Nam gloria, etc. » Quasi dicat : causa hujus est bona conscientia nostra. Spes enim est expectatio futurorum ex gratia et meritis proveniens. Unde et circa hoc tria facit : primo, ostendit gloriam quam habet de testimonio puræ conscientie ; secundo, causam hujus gloriæ insinuat, ibi : « Quod in simplicitate ; »

tertio, manifestat unde proveniat hæc causa, ibi : « Et non in sapientia carnali. »

I^o Dicit ergo : ideo spero et confido de Deo, quia « Gloria nostra, » id est gloriæ ex testimonio et puritate « conscientie nostre, » ex quibus secure potest confidere de Deo (1^{re} Joan., III, v. 21) : « Si cor nostrum nos reprehenderit, etc. » (Rom., VIII, v. 16) : « Ipse spiritus testimonium, etc. » Notandum autem quod conscientie testimonium verum est, quia non decipit, multi enim exterius videntur boni, qui in conscientia sua non sunt boni. Et semper durat. Sed non dicit conscientie aliorum, sed « nostre, » quia semper homo plus debet stare testimonio conscientie suæ de se, quam testimonio aliorum ; quod non

plutôt qu'au témoignage des autres. C'est ce que ne font ni ceux qui se croient bons, parce que les autres sont mauvais, et non parce qu'en eux-mêmes et en vérité ils sont bons ; ni ceux qui tirent leur gloire de la vertu de quelqu'homme de bien dont ils sont de quelque manière le parent ou l'allié.

II. L'Apôtre indique ensuite le motif de cette gloire, quand il dit (v. 12) : « D'avoir vécu dans la simplicité, etc. ; » ce qui comprend deux choses. En effet, la pureté de la conscience suppose d'abord que ce que l'on fait soit bon, et ensuite, que l'intention de celui qui le fait soit droite. C'est ce que saint Paul dit de lui-même.

— 1^o Il dit qu'il a dans ses actions l'intention droite à l'égard de Dieu (v. 12.) : « D'avoir vécu avec simplicité de cœur, » c'est à dire dans la rectitude d'intention (*Sag.*, I. v. 1) : « Cherchez le Seigneur avec un cœur simple ; » et (*Prov.*, XI, v. 5) : « La simplicité des justes les conduira heureusement. »

— 2^o Il dit, que ce qu'il fait est bon : « Dans la sincérité de Dieu » (*Philipp*, I, v. 10) : « Afin que vous soyez purs et sincères. »

III. L'Apôtre explique d'où provient la cause de cette gloire, en ajoutant (v. 12) : « Mais non avec la sagesse de la chair ; » ce qui peut être expliqué de deux manières. D'abord en le rapportant immédiatement à ce qui précède, c'est-à-dire Dieu : Dans ce sens l'Apôtre indiquerait d'où lui viennent la sincérité et la simplicité ; comme s'il disait : dans l'antiquité, plusieurs furent sages d'une sagesse terrestre, les philosophes, par exemple, et plusieurs Juifs ont vécu irréprochables, en mettant leur confiance dans la justice de la Loi, mais nous, « ce n'est point avec la sagesse de la chair, » qui est selon la nature des choses, ou les désirs de la chair, « mais c'est dans la grâce de Dieu

faciunt illi qui reputant se bonos ex hoc, quod alii sunt mali, non ex hoc quod ipsi in veritate boni sint ; et illi qui gloriantur de bonitate alicujus boni viri, qui eis aliqua affinitate conjungitur.

II. *Causam* autem hujus gloriæ insinuat, dicens : « Quod in simplicitate, etc. » ; quæ consistit in duobus. In duobus enim consistit puritas conscientiæ, ut se, quæ facit sint bona, et quod intentio facientis sit recta ; et ista dicit Apostolus de se.

— 1^o Primo, quod habet intentionem rectam ad Deum in operibus suis ; et ideo dicit : « Quod in simplicitate, » id est in rectitudine intentionis (*Sap.*, I, v. 1) : « In simplicitate cordis, etc. » (*Prov.*, XI, v. 3) : « Simplicitas justorum, etc. »

2^o Secundo, quod ea quæ facit sunt bona ; et ideo dicit : « Et sinceritate operationis. » (*Phil.*, I, v. 10) : « Ut sitis sincerus et sine offensa. »

III. *Unde* autem proveniat hujus gloriæ causa, manifestat subdens : « Sed non in sapientia carnis. »

Hoc potest dupliciter legi. Primo, ut referatur ad hoc quod immediate precedit, sc. Dei. Et tunc est insinuativum, unde veniat ei sinceritas et simplicitas, quasi dicat : multi antiqui fuerunt sapientes in sapientia terrena, sicut philosophi ; et multi Judæi pure vixerunt, confidentes in justitia Legis, sed nos « non in sapientia carnali, » quæ secundum naturas rerum, vel desideria carnis est, « sed in gratia

que nous avons vécu au milieu du monde » (*Rom.*, VIII, v. 6) : « L'amour des choses de la chair, c'est la mort ; » et (1^{er} *Corinth.*, II, v. 4) : « Non avec les paroles persuasives de la sagesse humaine, etc. ; » et (1^{re} *Corinth.*, XV, v. 10) : « C'est par la grâce de Dieu, que je suis ce que je suis. » Ou encore : « Ce n'est pas avec la sagesse, » c'est-à-dire appuyé sur la sagesse humaine, mais sur la grâce de Dieu (*Prov.*, III, v. 5) : « Ne vous appuyez point sur votre prudence. » On peut l'entendre aussi dans un autre sens, en sorte que ces paroles : « Avec simplicité de cœur, » se rapportent à la pureté de la vie, et ces autres : « non avec la sagesse, etc, » à la vérité de la doctrine ; en d'autres termes : de même que notre vie est dans la simplicité et dans la sincérité de Dieu, ainsi notre doctrine ne s'appuie pas sur la sagesse humaine, mais sur la grâce de Dieu. Les deux premières explications sont cependant préférables. Et bien que nous nous soyons conduits avec cette réserve dans le monde, « cependant nous avons été tels surtout au milieu de vous, » à savoir parce qu'il avait reçu des secours d'autres Eglises, mais d'eux aucun, (ci-après, XI, v. 8) : « J'ai appauvri les autres Eglises. » La raison de cette conduite est peut-être que les Corinthiens étaient avarés ; or afin de ne point les contrister, il ne voulut rien recevoir d'eux.